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گردشگری

- شکیبا  گردشــگری  گروه  ســپهرغرب، 
کولیونــد: صنعــت گردشــگری در فضاهای 
روســتایی رویکرد و فعالیتی مکمل است که با 
توجه به ظرفیت های طبیعی و فرهنگی موجود 
در آن روستا، قادر است ارتقـای کیفیت زندگی 
ساکنان نواحی روستایی، تجدید حیات روستاها 
و درنهایت توسعه پایدار روستایی را به ارمغان 
قابلیت ها  تبیین  و  شناسایی  بدین سان  بیاورد؛ 
سکونتگاه های  در  گردشگری  محدودیت های  و 
اولویت بندی  و  این صنعت  روستایی مســتعد 
آن هــا، از اهمیــت ویژه ای برخوردار اســت. 
بنابراین بایستی روستاهای هدف گردشگری در 
مرکز توجه قرار گیرند و گام هایی برای معرفی 

آن ها و جذب گردشگران برداشته شود.
سیاســت گذاران  و  برنامه ریــزان  از  بســیاری 
به عنوان رکن  از فعالیت های گردشــگری  توســعه 
اصلی توســعه پایــدار یاد می کننــد، چنانکه وقتی 
شــرایط ملی یا بین المللی اجازه گسترش و توسعه 
گردشــگری بین المللــی را ندهد، توســعه  داخلی 
به ویژه در مناطق توســعه نیافته و محروم می تواند 
نقش مهمی در پیشــرفت این مناطق داشته باشد؛ 
از سویی اشتغال پایدار روســتایی می تواند مانع از 
مهاجرت روســتاییان به شهر شده و گامی مؤثر در 
پویایی روســتاها و کاهش آســیب های اجتماعی و 

اقتصادی در شهرها باشد.
در این بین دو روســتای گردشگری همدان یعنی 
روستای ملحمدره و حبشی ازجمله روستاهایی هستند 
که در دل کــوه جا خوش کرده اند و پتانســیل های 
منحصربه فردشــان با تلنگری در زمینه های فرهنگی، 
می تواند چراغی روشن برای گردشگری همدان باشد.
همــدان روســتاهای زیــادی دارد کــه هرکدام 
می تواننــد بهترین مقاصد برای گردشــگری در این 
اســتان به شمار بیایند و این روزها با داغ بودن فضای 
گردشــگری روســتایی، می توان آتش را به تنور نان 
اهالی روســتا بازگرداند و شاهد مهاجرت معکوس به 

روستاها بود.
ملحمدره یکی از روســتاهای شهرستان اسدآباد 
واقع در همدان بوده که ازنظر تاریخی قدمت طولانی 
دارد و بــه ســبب پلکانی بودن ســاختار منازل این 

روستا، به ماسوله غرب کشور نیز مشهور است.
روســتای ملحمدره که در هفت کیلومتری شمال 
شهرســتان اسدآباد واقع شــده و جزء بخش مرکزی 
این شــهر اســت، بیش از 90 خانوار دارد و به لحاظ 
بافت کوهپایه ای روســتا شغل اکثریت اهالی باغداری 

و دامداری است.
روســتای ملحمــدره در دره های شــمال غربی 
الونــد و دامنه کوه آلمابلاغ قــرار دارد و فاصله آن 
با اســدآباد حدود سه کیلومتر اســت که به سبب 
از ظرفیت های گردشگری فراوان، جزء  برخورداری 
20 روستای هدف گردشــگری استان همدان قرار 
گرفته اســت. این روســتا دارای رودخانه ای بسیار 
زیبا و دیدنی اســت که از چهل چشــمه سرچشمه 
می گیــرد و دارای باغ هــای میوه و تاکســتان های 
انگــور بوده و محصــولات این روســتا ازجمله آلو 
و گردو در ســطح اســتان شــهرت خاصی دارند. 
خانه های این روســتا که ییلاق های بسیار با صفایی 
دارد و به روی هم ســاخته شده )طوری که پشت 
بام یک خانه حیاط خانه دیگر بوده(، زیبایی روستا 

را دوچندان کرده است.
از دیگر جاذبه های این روستا علاوه بر جاذبه های 
طبیعــی، می تــوان به وجــود معادن و ســنگ های 

متنوع ســاختمانی، زینتی و مرمر در دره های روستا 
اشاره کرد؛ اما آنچه شــنیده می شود، نداشتن گاز و 
آنتن دهی مناسب بوده که علاوه بر اهالی روستا، برای 

گردشگران نیز شرایط را دشوار ساخته است.
از ســویی ناگفته نماند که روســتای حبشی جزء 
روســتاهای تاریخی اســتان همدان نیز محســوب 
می شــود؛ به نوعــی که قدمــت آن بــه دوره مادها 
بازمی گردد. این روستا که با شهر اسدآباد 26 کیلومتر 
فاصله دارد، بافتی پلکانی داشــته و اهالی آن به زبان 

شیرین و محلی کردی صحبت می کنند.
در روســتای حبشی اســدآباد اکثر خانه ها دارای 
ایوان اند و ســاختار معماری این روســتا پلکانی بوده 
و همین خود جلوه  خاصی به روســتا بخشیده است. 
به دلیل هوای ســرد در فصل زمستان و جلوگیری از 
نفوذ ســرما به داخل خانه ها، آن ها دارای پنجره های 
چوبی کوچک و دیوارهای بســیار ضخیم هستند، در 

این روستا زنان نیز پا به پای مردان کار می  کنند.
این روستا از روستاهای تاریخی استان همدان در 
شهرستان اسدآباد  با چشم اندازهای طبیعی بسیار زیبا 
بوده که اکنون طرح احیا و حفاظت از بافت و کالبد با 

ارزش آن در فاز نخست اجرا شده است.
بــا این حال باید دید کــه پایتخت تاریخ و تمدن 
ایران چه مسیرهایی را باید دنبال کند تا بتواند علاوه 
بر توجه به زیرساخت های گردشگری، در بعد فرهنگی 
نیز روستاها را برجسته کند؛ در این راستا گفت وگویی 
با مسئول گردشگری و دهیار سابق روستای ملحمدره 

صورت گرفت که در ادامه می خوانید:

      ملحمدره، روستایی پلکانی اما خاموش
حســین زارعی با تأکید بر جاذبه های گردشگری 
روستای ملحمدره، بیان کرد: اقامتگاه های بوم گردی 
امروزه در روستاها نقشی بسزا دارند، باید دانست که 
این طرح نــو و جدید می تواند افراد زیادی را از نقاط 

مختلف به روستا بکشاند.
دهیار ســابق روســتای ملحمدره بــا بیان این 
موضــوع، ادامــه داد: در اقامتگاه هــای بوم گردی 
گردشــگران با زندگی روستایی آشــنا می شوند و 
تجربه یک روز زندگی در روستا برایشان لذت بخش 

می شود.
وی با اشاره به عرضه غذاهای محلی در خانه های 
بوم گــردی، مطــرح کرد: غذاهــای محلی چون آش 
رشــته، کوفته و آبگوشت محلی به همراه نان و گرده 
ســنتی و البته لبنیات محلی می تواند ارمغانی برای 
گردشگران باشــد تا بتوانند از این غذاها و میوه های 

ارگانیک منطقه ملحمدره استفاده کنند.
مســئول گردشگری روستای ملحمدره در ادامه با 
اشــاره به جاذبه های طبیعی این روســتا، اظهار کرد: 
بهره گیری از طبیعت روســتا و بافــت معماری ویژه 
آن از اهدافی اســت که می توانــد در قالب خانه های 
بوم گردی جای گیرد و چشــم هر مسافری را بنوازد؛ 
بدین ترتیب می توان از چای آتشی و دمنوش گرفته 
تا لباس ها و گویش محلــی، همه و همه را در جهت 

جذب گردشگران به کار گرفت.
زارعی با تأکید بر نقش اقامتگاه های بوم گردی در 

اشــتغال و کارآفرینی، خاطرنشــان کرد: جای شکی 
نیســت که این اقامتگاه ها می توانند در بعد اشــتغال 
برای منطقه مثمر ثمر باشند، اما بایستی در کنار این 
پتانسیل های ویژه و منحصربه فرد روستای ملحمدره، 
فرهنــگ آن نیز جا بیفتــد تا بتوان در این مســیر 

قدم های جدی برداشت.
وی در ادامه از فعالیت ســه خانــه بوم گردی در 
روستای ملحمدره خبر داد و افزود: سه خانه بوم گردی 
دیگــر نیز در آینده به این تعداد افزوده خواهد شــد، 
چنانکه شاهد هستیم بافت این روستا بسیار با ارزش 
و دیدنی اســت و معماری خــاص خانه های آن نیز 

می تواند در جذب گردشگران مؤثر باشد.
مسئول اقامتگاه های بوم گردی روستای ملحمدره 
با اشاره به دشت اسدآباد، یادآور شد: معماری قدیمی 
و پلکانی بودن خانه های روستای ملحمدره از یک سو 
و کاه گلــی بودن آن از ســوی دیگــر، ظرفیت هایی 

هستند که نباید به راحتی آن ها را فراموش کرد.
زارعی با اشــاره به برپایی جشــنواره آلو و توجه 
به صنایع دســتی، قالیبافی، گلیم بافی و سبدبافی در 
روســتا، ضمن گلایه عنوان کرد: تمامی این قابلیت ها 
در روستای ملحمدره وجود دارد، اما بایستی مردم از 

آن ها استقبال کنند.

     روســتایی که ده ســال است هدف 
گردشگری بوده، اما نقطه کور محسوب می شود!

وی با اشــاره به تورهای گردشگری به مقصد این 
روســتا، بیان کرد: تمامی مــوارد مطروحه ظرفیت ها 
و پتانسیل های مناســب گردشگری برای این نواحی 
اســت و امیدوارم فرهنگ آن نیز جا بیفتد و در کنار 
آن زیرســاخت های گردشــگری هم برای این روستا 

مهیا شود.
زارعی بــا تأکید بر درج تابلوهــای راهنما جهت 
معرفی این روستا در سطح جاده، بیان کرد: از سویی 
این روستا نقطه کور محســوب می شود، به نوعی که 

در آن وضعیت آنتن دهی نامناســب است و پیگیری 
موضوع و به نتیجه رسیدن آن دست وپاشکسته پیش 

می رود.
مســئول گردشگری روســتای ملحمدره در پایان 
وضعیت جاده های منتهی به این روســتا را نامناسب 
برشمرد و تأکید کرد: جاده های منتهی به این روستا 
بسیار پرپیچ وخم و باریک است، بدین سان باید دانست 
که گنجایش مسافران زیادی را ندارد و به راستی که از 

ایمنی و امنیت لازم برخوردار نیست.

      حبشــی روستایی به قدمت مادها، اما 
ناشناخته

در ادامه گفت وگویی با دهیار روستای حبشی نیز 
انجام پذیرفت که خواهید خواند:

حســین عزیزی در ابتدای گفت وگــو با خبرنگار 
روزنامه ســپهرغرب به پتانسیل های روستای حبشی 
اشــاره کرد و گفت: بافت قدمی روســتای حبشی در 
کنار پلکانی بودن آن می توانــد ظرفیتی بی بدیل در 
جذب گردشــگران باشد، از ســویی وجود یک خانه 
قدیمی که در آن چشــمه ای به حالت گنبدی شــکل 
هســت، می تواند به عنوان اقامتــگاه بوم گردی مورد 

استفاده قرار گیرد.
وی با بیــان اینکه تاکنون صاحــب خانه مایل و 
راضی به این امر نشــده اســت، ادامه داد: مناظر بکر 
و باغات زیاد این روســتا در کنــار غذاهای محلی و 
گیاهــان دارویی، می توانند برای جذب گردشــگران 

به کار آیند.

      روســتای حبشی، قطب تولید موسیر 
خشک کشور

دهیار روســتای حبشی با تأکید بر اینکه روستای 
ما قطب تولید موسیر خشک غرب کشور است، اظهار 
کرد: اگر بگویم روســتای حبشی قطب تولید موسیر 
خشــک در کل کشور است، گزاف نگفته ام و از سویی 

غذاهــای محلی و صنایع دســتی همچــون قالیبافی 
می تواند با برنامه ریزی های مناســب این روستا را در 

کشور مطرح کند.
وی بــا بیان اینکــه تاکنون جشــنواره ای در این 
روستا برگزار نشده است، یادآور شد: روستای حبشی 
روســتایی گردشگرپذیر است و در ایام تعطیل سال و 
به خصوص فصل بهار، گردشگران زیادی به این روستا 
می آیند؛ اما نیاز است تا زیرساخت های لازم مهیا شود 
و در مســیر مناسب سازی این زیرساخت ها قدم هایی 

برداشته شود.
عزیزی با اشاره به برگزاری کلاس های آموزشی در 
زمینه های قالیبافی و ترمه دوزی با همکاری ســازمان 
میراث فرهنگی همدان، عنوان کرد: از ســویی بنیاد 
مســکن نیز نزدیک به یک سوم روســتای حبشی را 
سنگ فرش و جداره سازی کرده است و باقی آن نیز در 
دست اقدام بوده، به نوعی که در حال حاضر پیمانکار 
آن مشخص شــده و سال 98 ادامه این روند درپیش 

گرفته خواهد شد.
وی دسترســی به این روســتا را مناسب دانست 
و بیــان کــرد: گلایه از نامناســب بــودن آنتن دهی 
روستاســت؛ به نوعــی کــه علی رغــم پیگیری های 
به عمل آمــده، آنتن دهی در این روســتا با مشــکل 

روبروست.
دهیار روستای حبشی در پایان بیان کرد: روستای 
حبشــی ســال 84 در برنامه گردشــگری ثبت شده 
است و در طول این سال ها تغییراتی صورت گرفته و 
فعالیت هایی برای آن انجام شده، این تغییرات  خیلی 

زیاد نبوده، اما راضی کننده است.

      بومیان تورلیدر روستاها باشند
در ایــن راســتا گفت وگویی با اســتاد جغرافیا و 
برنامه ریزی روســتایی دانشــکده جغرافیا دانشــگاه 
تهران انجام گرفت تا با زمینه های معرفی قابلیت های 
گردشگری آشنا شده و چگونگی جذب گردشگران به 

روستاهای هدف گردشگری را جویا شویم.
مطیعی لنگرودی در ابتدا با بیان اینکه طی ایجاد 
زمینه های گردشــگری می توان کم کم تصور درستی 
در مردم ســاخت، بیان کرد: می تــوان با زمینه هایی 
خاص، دوری بومیــان و اهالی روســتا را از فرهنگ 
گردشــگرپذیری برطرف کرد و این موضوع را سامان 

داد.
وی در این راســتا ادامه داد: در یک روستا ممکن 
است صد یا دویست خانوار ساکن باشند؛ مسلم است 
که تعداد کثیری از آن ها تمایلی به گردشــگرپذیری 
ندارند و با این فرهنگ آشــنا نیستند و در جهت آن 
قدمی برنمی دارند، اما اگر روســتای مدنظر شرایطی 
دارد که بایستی زیرساخت ها برای آن مهیا شود، لازم 
اســت حتی اگر شــده یک یا دو خانوار را به سمت 

گردشگرپذیری سوق داد.
این استاد دانشــگاه با اشاره به نقش برنامه ریزان، 
مدیــران، دهیــاران، بخشــداران و ســازمان میراث 
فرهنگی، بیان کرد: می توان با برنامه ریزی آموزش دو، 
ســه و حتی یک نفر را برای کار در روستا پیش برد؛ 
چراکــه بالاخره در بین 100 یــا 200 خانوار، یک یا 

دو خانوار تمایــل به انجام این کار دارند. بدین ترتیب 
می تــوان روی آن دو نفر کار و بــه لحاظ اعتباری به 
آن ها کمک کرد؛ بدین ســان ســایرین نیز به موضوع 
گردشــگری دلگرم شــده و در جهت همکاری قدم 

برمی دارند.
وی با تأکید بر رشــد فرهنگ گردشگرپذیری در 
روستاهای غرب کشور، اظهار کرد: باید دانست زمانی 
که دو نفر به خوبی وارد این مقوله شــدند، می توان به 
سراغ زیرساخت های روســتا رفت و در جهت فراهم 
کردن آن هــا همچون راه، جاده و... قدم های بعدی را 
برداشــت و امکاناتی به لحاظ تفریحی، سرگرمی و... 

ایجاد کرد.
وی عنوان کرد: باید دانست که سهولت دسترسی 
به نواحی روســتایی موجب می شــود کــه افراد به 
روســتاها سفر کنند و از ســویی دیگر نیز اگر آن دو 
خانوار به ســبب اقدامات مذکــور )به لحاظ آموزش، 
اعتبار و بســتر فعالیت( از درآمدی برخوردار شــوند، 
این خودش انگیزه ای می شود برای دیگران، بدین سان 
توجه به این دو مقوله می تواند یک روستا را در مسیر 

گردشگری پویا کند.
مطیعی لنگرودی با تأکیــد بر نقش بومیان، بیان 
کرد: روستاهای مستعد در زمینه گردشگری بایستی 
به ســمتی بروند که بومیان را دســت  به کار کنند تا 
با کمک آن ها فعالیت هایی متمرکز جهت شناساندن 
گردشگری روستایشان انجام شود، چراکه افراد بومی 
نسبت به روستایشان آگاهی دارند و درمجموع پویایی 
آن  برایشان خوشایند اســت و می توانند روستا را به 
ســمت گردشــگرپذیری و بالا رفتن درآمد و ایجاد 

اشتغال پایدار سوق دهند.
اســتاد جغرافیا و برنامه ریزی روســتایی دانشکده 
جغرافیا دانشگاه تهران در پایان گفت وگو در این راستا 
بر نقش شوراهای روستا در دادن آموزش های لازم به 
دهیاران و اهالی تأکید کرد و افزود: بایستی قدم اول 
در این مســیر آموزش ها و آماده سازی فکری و ذهنی 
روستاییان باشد تا به نوعی فرهنگ گردشگرپذیری در 
روستا ایجاد شود و سپس زیرساخت های گردشگری 
آماده و قدم های بعدی جهت توانمندسازی روستاییان 
در زمینه آموزش های صنایع دستی و... پیش رود و به 
دنبال جذب ســرمایه گذار در این مسیر آستین ها را 

بالا بزنند.

     رسیدگی به روستاها شعار محقق شده 
یا نشده مسئولان؟

با همه این ها در دسترس نبودن روستاهای هدف 
گردشگری چه از لحاظ زیرساختی و جاده های ناایمن 
و چه به لحاظ مناســب نبــودن وضعیت آنتن دهی، 
نشــان از ایــن دارد که روســتاها علی رغم داشــتن 
پتانسیل های بی شمار در دل خود، فراموش شده اند و 
تنها نام روستای هدف گردشگری را یدک می کشند.

زمانــی می تــوان چنــد روز بــدون اینترنت در 
طبیعت را مناســب دانست که ســایر زیرساخت های 
روســتا مهیا باشــد و بتــوان در دامــن طبیعت به 
همراه ســایر ویژگی های منحصربه فرد گردشــگری 
یک روســتا، از بودن در آن لــذت برد و طعم زندگی 
روستایی را چشید؛ بدین سان امید است که روستای 
ملحمدره سرســبز و روستای تاریخی حبشی در این 
وادی به فراموشــی سپرده نشــوند و قدمی در بهبود 
زیرســاخت های گردشــگری آن ها برداشــته شود و 
فرهنگ گردشــگرپذیری را در این روستا احیا کرد تا 
بتوان شاهد اشتغال پایدار در این روستاهای زیبا بود، 

به امید آن روز...

ســپهرغرب، گروه گردشگری: رد پای برفی 
پاییــز روی قله ها، کوچه باغ های ســحرانگیز، 
قلعه ساسانی و... گوشه ای از جاذبه های پایتخت 
ژئوتوریسم و پارینه سنگی است که گردشگران 

را به استآنچهارفصل لرستان می خواند.
استان لرستان با قابلیت های منحصربه فرد تاریخی، 
طبیعی و گردشگری، یکی از پرجاذبه ترین استان های 
کشور محسوب می شــود که هرساله در ایام مختلف 

سال پذیرای گردشگران از سراسر کشور است.
لرســتانی ها در ســرزمینی زندگــی می کنند که 
از شــمال تا جنوب و از شــرق تا غرب با جاذبه های 
رنگارنگی آذین بسته  شده است. این استان را می توان 
سرزمین کوه های ســر به فلک کشیده، رودخانه های 
خروشــان و آبشارهای سحرانگیز، دشت های بهشتی، 
دریاچه های منحصربه فرد، تالاب های بکر و جنگل های 
انبوه بلوط نامید، جایی که یک قطعه ناب از طبیعت 
بهشت آسای ایران اسلامی را در خود جای  داده است.
وجــود آثار تاریخی منحصربه فــرد اعم از قلعه ها، 
خانه هــای تاریخــی و غارهای باســتانی، جاذبه های 
گردشــگری مذهبی ازجملــه امام زاده ها، جاذبه های 
طبیعی ازجمله آبشــارهای زیبا، سراب های جوشان، 
دریاچه هــای بکــر، تالاب هــای زیبا و دشــت های 
سرســبز، از لرستان دیاری خواستنی و پرجاذبه برای 

گردشگران ساخته است.
فصل پاییز لرســتان را زیباتر از همیشــه مهیای 
پذیرایــی از گردشــگران کــرده اســت؛ خیابان ها و 
کوچه های شــهر خرم آبــاد با وجــود درختانی انبوه 
در دو ســوی خیابــان، خود به جاذبــه ای زیبا برای 
گردشگران تبدیل شــده، پاییز در خرم آباد جایی که 
رودخانــه ای پرآب و خروشــان از مرکز آن می گذرد، 
با خیابان های خیس خورده از باران پاییزی و ســراب 
دلنشین »شــهوا«، بیش از همیشه چهره سحرانگیز 

خود را نمایان کرده است.

      جلوه سحرانگیز پاییزی دریاچه کیو
بارش های خوب پاییزی حیات دیگری به دریاچه 
کیو خرم آباد بخشید تا با جوشش دوباره چشمه فصلی 

کیو، طراوت و شادابی به این دریاچه زیبا برگردد.
دریاچه کیو یکی از منحصربه فردترین و زیباترین 
دریاچه های اســتان لرستان است که در شمال غربی 

شهرستان خرم آباد و کنار پارک کیو قرار دارد.
»کیو« در گویــش لری مردمان خرم آباد به معنی 
کبودرنگ و آبی اســت و وجه تســمیه آن، آب زلال 
و عمیق این دریاچه اســت که به رنــگ آبی و نیلی 

دیده می شود.
این دریاچه با نمای دیدنی و زیبای خود به شــهر 
خرم آبــاد جلوه خاصــی داده و در کنــار جاذبه های 
تاریخی فراوان و چشــمه های پــرآب دره خرم آباد، 
این شهرســتان را در ردیف یکی از شــهرهای زیبای 

توریستی قرار داده است.
شهرهای مختلف لرســتان هریک پاییزی دیدنی 

دارند؛ آنجا که باغــات و طبیعت انبوه درختان بلوط 
به خزان نشسته اند و تابلوی هزاررنگ طبیعت را خلق 

کرده اند.

      بهشــتی هزاررنگ در قاب چشــمان 
رهگذران

قسمت وســیعی از محدوده پیرامون شهر بروجرد 
به ویژه بخش های شمالی و غربی در گذشته نه چندان 
دور توسط حصار ســبز و متراکمی از باغ های میوه و 
درختان متنوع پوشــیده شده بود که امروزه به دلیل 
گسترش بی رویه شهر و تغییرات غیر متعارف بسیاری 
از باغات، تخریب و یا به فضای مســکونی تبدیل  شده 
و به طور کلی ترکیب گذشته آن دستخوش ناملایمات 

فراوانی شده است.
این مجموعــه باغات بــه دلیل وجــود گذرها و 
راه های عبور بین باغی در میان مردم شــهر با عنوان 
»کوچه باغی« خوانده می شــود؛ در داخل بسیاری از 
این باغ ها که معمولاً متعلق به افراد متمول شــهری 

بودند، کوشک ها و عمارت هایی احداث می شد.
این عمارت هــای درون باغی کــه در بروجرد آن 
را »تکَیــهَ« )takia( می گویند، به لحاظ ســاختار، 
نحــوه و موقعیت احداث تفاوت فاحشــی با باغ های 
معروف ایرانی نظیر باغ شــاهزاده، باغ ارم، باغ خان، 

باغ عفیف آباد و... داشــته و به صورتی ارگانیک شکل  
گرفته است.

با این تفاسیر باغات و خانه باغات بروجرد نمونه ای 
منحصربه فرد از باغات ایرانــی بوده و این موضوع به 
جذابیت های ظرفیت بهشت گونه آن به مراتب افزوده 

است.

      پاییــز زیبا و خــروش رودخانه ها در 
سلسله

اما شهرســتان سلســله یکی از نقاط سردسیری 
لرستان نیز پاییز منحصربه فرد خود را دارد.

»سلســله« با وجود رودخانه هــای پرآب که طی 

بارندگی های پاییزه بیش از گذشــته جان گرفته اند و 
با جوش وخروش از میان باغات میوه این شهرســتان 
می گذرند، بی شــک یکی از شهرســتان های پرجاذبه 
ازنظر طبیعت بکر و زیبا محسوب می شود؛ شهرستان 
سلســله هرســاله میزبان طبیعت گردانی است که از 

جای جای ایران به لرستان سفر می کنند.
امــا رد پای برفــی پاییــز را روی قله های مرتفع 
لرســتان می توان به نظاره نشست؛ بارش های پاییز و 
به تبع آن کاهش دما، »برف« را زودتر از همیشــه به 
میهمانی طبیعت لرستان فراخوانده و لباس سفید بر 
تن قله های بلند این استان ازجمله اشترانکوه و گرین 
کرده است و کوهنوردان بسیاری از سراسر ایران برای 

فتح این قله ها به لرستان سفر می کنند.

      »پلدختر« شهر تالاب های لرستان
بارش هــای خــوب پاییــزی در لرســتان حیات 
دوباره ای به آبشــارهای فصلی و تالاب های لرســتان 

داده اســت و تالاب های این استان را مهیای پذیرایی 
از پرندگان مهاجر کرده است.

تالاب های لرستان با حدود دو هزار و 354 هکتار 
مکان، زیستگاه مناســبی برای زیست انواع پرندگان 
بومی و مهاجــر و همین طور انواع آبزی ها هســتند. 
بیشترین و مهم ترین تالاب های استان در شهرستان 

پلدختر واقع شده است.
این شــهر دارای آب و هوایی نسبتاً گرم و خشک 
است؛ پلدختر از شمال به شهر خرم آباد و از جنوب به 
استان خوزستان محدود می شود، پلدختر را می توان 

شهر تالاب های لرستان نامید.
این شهر دارای تالاب های فصلی و دائمی همچون 

گری بلمک، گری جمجمه، تکانه، لفانه، کبود و زردابه 
بــوده که تالاب »گری بلمک« با 14 هکتار وســعت، 

بزرگ ترین آن هاست.
این تالاب ها محل زیست پرندگانی همچون چنگر، 
کشیم، حواصیل خاکســتری، اردک ارده ای و اردک 
سرســبز هســتند؛ همچنین دارای گیاهانی همچون 
ســرخس آبزی، پونه، یونجه، شــبدر، جلبک ســبز، 
شقایق و خارشتر بوده و شکار کردن در این تالاب ها 
به علت حضور پرندگان مهاجر و بومی، ممنوع است.

      قلعه تاریخی فلک الافلاک، شــاهکار 
معماری دنیا

لرســتان در حال حاضر به لحاظ تاریخی عناوینی 
چون پایتخت پل های تاریخی، پایتخت ژئوتوریســم، 
پایتخــت پارینه ســنگی و دیــار خانه هــای تاریخی 
را بــا خود یدک می کشــد و وجــود غنی ترین موزه 
مردم شناسی در این اســتان، هرساله علاقه مندان به 

فرهنگ غنی را فرامی خواند.
قلعه تاریخی فلک الافلاک، شــاهکار معماری دنیا 
لقــب دارد؛ این اثر تاریخی از بزرگ ترین ســازه های 
آجــری جهان و متعلق به دوره ساســانی بوده که به 
شماره 883 در فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسیده 

است.
نظاره بازار شلوغ و قدیمی شــهر خرم آباد از فراز 
قلعه تاریخی ساسانی جذابیت ویژه ای دارد و مسافران 
را به گردش در بازار فرامی خواند؛ در ســال های اخیر 
بازارچه های صنایع دستی و ســوغات لرستان نیز در 
جــوار قلعه فلک الافلاک برپا می شــود که هنرمندان 
لرستانی آثار و دست ســازه های خود را در آن عرضه 

می کنند.
خرم آباد به عنوان پایتخت پارینه ســنگی شــهرت 
جهانی دارد، مطالعات باستان شناســی نشان می دهد 
که دره خرم آباد به عنوان یکی از قدیمی ترین دره های 
مســکونی از پارینه ســنگی تا دوران اسلامی بوده که 
غارهای باستانی به جا مانده از آن دوران، گواه بر این 

مدعاست.

      مقبره باباطاهر
در مرکز شــهر خرم آبــاد و در ضلــع غربی قلعه 
فلک الافلاک کنار خانه قدیمــی »آخوند ابو«، مقبره 
باباطاهر قــرار دارد؛ در گویش لری بــه »باو طاهر« 
معروف بوده، اهالی شهر خرم آباد معتقدند این مقبره 
مربوط به باباطاهر شــاعر و عارف نامدار و ســراینده 

دوبیتی های معروف لکی و لری است.
سبک بنای مقبره ساده و متشکل از گنبد خانه ای 

با یک ورودی اســت، ســاختمان اصلی آن به صورت 
هشــت ضلعی بوده که چهار ضلع آن هریک به ابعاد 
دوونیم متر و اضلاع فرعی هریک یک و 70 سانتی متر 
اســت؛ ارتفاع گنبد تا کف شش متر بوده و محل قبر 
در داخل ســردابه اســت که بر روی آن و کف بقعه 
قبری در ابعاد 177 در 100 و به ارتفاع 52 سانتیمتر 
وجود دارد و این مقبره به شــماره 1922 در فهرست 

آثار ملی ایران به ثبت رسیده است.

      پلِ پلدختر
ایــن بنا که از آثار ارزنده معماری پیش از اســلام 
در لرستان محسوب می شود، در ورودی شهر پلدختر 
واقع شده است؛ این دومین پلی است که در لرستان 
بنام »کر و دت« یا پل دختر مشــهور بوده، جهت پل 
شرقی غربی و طول آن 270 متر است. پایه های پهن 
و قطور آن که از سنگ های پاک تراش ساخته شده اند، 
در داخــل رودخانه هنوز پابرجاســت، تنها یک طاق 
از پل موجود بوده که جاده خرم آباد- اندیمشــک از 
زیر آن می گذرد؛ بلندای این طاق 18 متر از ســطح 
آســفالت اســت و نزدیک به 30 متر از آب رودخانه 
ارتفاع دارد. عرض چشــمه موجود 11.30 متر بوده 
و بی تردیــد این پل اهمیت ویــژه ای در ارتباط بین 
مناطق جنوب با غرب و مرکز و شمال داشته و علاوه 
بر اتصال لرســتان و ایلام، راه اصلی شاپورخواســت 
به جندی شــاپور )شهر قدیمی خوزســتان در دوره 
ساسانی( به شمار می رفته، این بنا به شماره 1678 در 

فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسیده است.

      مسجد امام بروجرد
ازجملــه آثار ارزنــده معماری دوره اســلامی در 
لرســتان مسجد امام )سلطانی ســابق( است؛ این بنا 
یکی از ارزشــمندترین و ممتازترین بناهای بروجرد 
به شــمار می رود، صحــن این بنا به طــول و عرض 
47×61 مترمربع بوده و در وســط آن حوض بزرگی 

قرار دارد. مسجد دارای سه درگاه است، درگاه شمالی 
آن به طرف خیابان جعفری باز می شود و دارای طاق 
و مقرنس های بســیار زیباســت که با کاشی خشت 
هفت رنگ به ســبک دوره قاجاری تزئین شــده و در 
میان آن نام فتحعلی شــان قاجار نقش بســته است. 
ورودی غربی آن به خیابان صفا راه دارد و شبســتان 
جنوبی زیر گنبد اصلی اســت؛ بلندای طاق آن 17 و 
نیم متر بوده و حاشیه آن با کاشی های سیاه و قهوه ای 
تزیین شده و محراب این شبستان گچ بری شده است.

ایوان شمالی مسجد 17 متر بلندی دارد و حاشیه 
آن با کاشــی معرق تزیین شــده که در نوع خود از 
کاشی های بی نظیر قاجاریه محسوب می شود؛ مسجد 
امام یکی از حوزه های علمیه قدیمی به شــمار می آید 
که دارای ارســی های مشبک و زیبایی است و در آن 
16 حجره برای ســکونت طلاب درنظر گرفته شده، 
این بنا مربوط به دوره قاجاریه )فتحعلی شــاه قاجار( 
بوده و به شــماره 394 در فهرست آثار ملی ایران به 

ثبت رسیده است.

      گرداب سنگی
در غرب شــهر خرم آباد و در کنــار میدان تختی، 
بنایــی مدور متشــکل از یک دیواره عظیم ســنگی 
به صورت مــدور دورتادور چشــمه ای فصلی احداث 
شــده، قطر این بنا 18 متر بــا محیط 256 مترمربع 
با پهنای ســه متر بوده و بلندی آن تا کف چشمه 10 
متر اســت؛ این بنا دارای دریچه ای به ابعاد 90×160 
برای هدایت آب آشامیدنی و توزیع آن در سطح شهر 
شاپورخواست، مشروب شدن اراضی و بهره برداری از 
آسیاب های آبی بوده، مواد و مصالح آن از سنگ های 
لاشه همراه ملات ساروج )آهک و گچ و...( است که در 
ساختمان پل شکسته و خرابه های شهر شاپورخواست 
مشاهده شده؛ این بنا به شــماره 1274 در فهرست 

آثار ملی ایران به ثبت رسیده است.
ادامه دارد...

سپهرغرب خواستار شد

بازگشت زندگی به روستاهای فراموش شده ملحمدره و حبشی
ملحمدره، روستایی پلکانی اما خاموش                          حبشی، روستایی به قدمت مادها اما ناشناخته

رد پای برفی پادشاه فصل ها روی قله ها

جلوه های پاییزی پایتخت ژئوتوریسم
بهشت هزاررنگ گردشگران را می خواند


